



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**

quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Ano X - Edição nº 00963 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio publica**



Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

[www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
3E9684F0F95F2C9C4D0CC8DCF123E2BD

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

## SUMÁRIO

- ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 007-2018.
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007-2018  
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 072/2018 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 104/2018  
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 074/2018 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 106/2018  
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 075/2018 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 107/2018.
- AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018.

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Pregão Presencial



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

## ADJUDICAÇÃO

### PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018

Em conformidade com a Ata da sessão realizada no dia 14 de setembro de 2018 e NÃO havendo interposição de recurso contra as decisões da pregoeira, **ADJUDICO**, como **VENCEDORA** do Pregão Presencial Registro de Preços nº 007/2018:

OBJETO: Contratação de empresa para eventual e futura aquisição de mobiliários para escritório, eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos médico-hospitalares, conforme especificações técnicas do Edital, para atender as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças e demais Unidades participantes.

#### LOTE I:

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS).

#### LOTE II:

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 205.000,00 (DUZENTOS E CINCO MIL REAIS).

#### LOTE III

EMPRESA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

CNPJ Nº 02.421.679/0001-18

VALOR GLOBAL: R\$ 156.994,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS)..

#### LOTE IV

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS).

#### LOTE V

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 156.00000 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS).

#### LOTE VI

EMPRESA: AM TECNOLOGIA LTDA

CNPJ Nº 05.350.300/0001-14

VALOR GLOBAL: R\$ 122.000,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL REAIS).

Teodoro Sampaio, 17 de setembro de 2018.

Crispina das Graças Pereira Soares

Pregoeira

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA **CEP: 44.280-000– Fone: (75) 3237 - 2133 –**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO**  
**ESTADO DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

## HOMOLOGAÇÃO

### PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Teodoro Sampaio-Bahia, José Alves da Cruz, no uso de suas atribuições e em conformidade com o que determina a Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/202, homologa o Pregão Presencial Registro de Preços nº 007/2018, Contratação de empresa para eventual e futura aquisição de mobiliários para escritório, eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos médico-hospitalares, conforme especificações técnicas do Edital, para atender as necessidades da Secretaria de Administração e Finanças e demais Unidades participantes.

#### LOTE I:

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS).

#### LOTE II:

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 205.000,00 (DUZENTOS E CINCO MIL REAIS).

#### LOTE III

EMPRESA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

CNPJ Nº 02.421.679/0001-18

VALOR GLOBAL: R\$ 156.994,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS).

#### LOTE IV

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS).

#### LOTE V

EMPRESA: FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 17.403.450/0001-28

VALOR GLOBAL: R\$ 156.00000 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS).

#### LOTE VI

EMPRESA: AM TECNOLOGIA LTDA

CNPJ Nº 05.350.300/0001-14

VALOR GLOBAL: R\$ 122.000,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL REAIS).

Gabinete do Prefeito do Município de Teodoro Sampaio-Bahia, em 18 de setembro de 2018.

Jose Alves da Cruz

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA **CEP: 44.280-000– Fone: (75) 3237 - 2133 –**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Outro



ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**  
Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 097/2018  
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2018

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Através do Setor de Contratos e Licitações. Endereço: Avenida Doutor Otavio de Araújo, 44 – Centro - CEP: 44280-000 - Cidade: Teodoro Sampaio – Bahia. CNPJ/MF Nº 13.824.248/0001-19. Representante Legal: Prefeito Municipal. Nome: JOSÉ ALVES DA CRUZ, através do Setor de Contratos e Licitações, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão n.º 007/18 com Registro de Preços, publicado no Diário Oficial do Municipal no dia 31/08/2018, com certame aberto em 11/09/2018, às 09h00m, e a respectiva homologação, do Processo n.º 097/2018, resolve registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas por LOTE, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços. Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão Presencial Registro de Preços e, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Observará também a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147, de 2014, bem como o Decreto Municipal nº 008/2016.

### CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO visando a contratação de empresa para eventual e futura **AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES** para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais Unidades Participantes, o qual deverá observar o padrão de qualidade exigido e, ainda, o disposto nos Anexos que são partes integrantes e complementares do Instrumento Convocatório, de acordo com as especificações do Edital de Pregão Presencial Registro de Preços n.º 007/2018 e seus anexos, que passam a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e propostas de preços apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar por item, conforme consta nos autos do Processo Licitatório n.º 097/2018, para atender as demandas do Município de Teodoro Sampaio.

**Parágrafo Único** – Este instrumento não obriga a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais Unidades participantes, a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do(s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

### **CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços oriunda desta licitação é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, conforme disposto no Decreto Municipal nº 008/2016, estando a sua eficácia condicionada à efetiva publicação no Diário Oficial do Município de Teodoro Sampaio.

### **CLÁUSULA TERCEIRA: DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O gerenciamento deste instrumento caberá à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, no seu aspecto operacional e legal.

### **CLÁUSULA QUARTA: DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

Os preços registrados, a especificação do material, os quantitativos, as marcas, as empresas fornecedoras e as representantes legais encontram-se elencados na presente Ata em seu Anexo I, em ordem de classificação das propostas por LOTE.

### **CLÁUSULA QUINTA: DO(S) LOCAL (IS) E PRAZOS(S) DE ATENDIMENTO**

Os produtos solicitados pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças deverão ser entregues no prédio da Prefeitura Municipal, situado à Avenida Doutor Otavio de Araújo– Centro – Teodoro Sampaio - BA, CEP: 44.280-000, no horário de 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas. Os objetos desta licitação deverão ser entregues no prazo de até 10 (dez) dias corridos, contados da solicitação por parte da Secretaria Contratante, nas condições estipuladas neste edital e em seus anexos.

**Parágrafo único** – A entrega será PARCELADA; sendo seu prazo de até 10 (DEZ) dias corridos, contados da solicitação por parte da Secretaria Contratante, no local de entrega conforme A SOLICITAÇÃO DE COMPRA.

### **CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

As empresas detentoras do preço registrado poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas nesta Ata e seus Anexos e na legislação pertinente.

**Parágrafo Primeiro** – As contratações dos itens registrados neste instrumento serão efetuadas através de Contrato de Fornecimento, emitidas pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, contendo: n.º da ata, nome da empresa, objeto, especificação, obrigações da Contratada, endereço e data da entrega.

**Parágrafo Segundo** – O Contrato de Fornecimento será encaminhado ao fornecedor, que deverá assiná-lo e devolvê-lo ao órgão solicitante no prazo de 3 (três) dias consecutivos, a contar da data do seu recebimento.

**Parágrafo Terceiro** – Se o fornecedor com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a assinar o Contrato de Fornecimento poderão ser convocados os

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

demais fornecedores classificados na licitação, respeitados as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado.

### CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

São obrigações do detentor do preço registrado, além das demais prevista nesta Ata e nos Anexos que integram e complementam o Edital relativo ao Pregão Presencial Registro de Preços n.º XXX/2018:

1. Proceder à entrega dos produtos, em conformidade com o quantitativo e as Especificações constantes no Anexo I do presente Termo de Referência e da sua proposta comercial;
2. Ocorrendo divergência entre as Especificações do produto estabelecido no Termo de Referência do Edital e da Nota de Empenho prevalecerá à especificação constante no Termo de Referência do Edital;
3. Troca, às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, os produtos entregues que não correspondam às especificações solicitadas;
4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo durante o período de entrega dos produtos, não implicando corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes ou prepostos;
5. Manter inalterado os preços e condições propostos;
6. Responder por todos os ônus decorrentes de transporte, embalagem, seguros, taxa, fretes e demais encargos que venham incidir na entrega dos produtos;
7. Não transferir a terceiros, total ou parcial, o fornecimento dos serviços a prévia anuência da Contratante;
8. É da inteira responsabilidade da licitante vencedora os encargos com frete.

### CLÁUSULA OITAVA: DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR

São responsabilidades do Fornecedor Detentor do Preço Registrado:

I - todo e qualquer dano que causar à Secretaria Municipal de Administração e Finanças ou a terceiros, ainda que culposo, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

II - qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos Contratos de trabalho de seus empregados, mesmos nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo a Secretaria Municipal de Administração e Finanças de qualquer solidariedade ou responsabilidade.

III - por quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas à Contratada pela autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do Contrato, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas à Secretaria Municipal de Administração e Finanças, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à detentora do preço registrado, o valor correspondente.

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

**Parágrafo Primeiro** – A DETENTORA DO PREÇO REGISTRADO autoriza a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, ou da garantia contratual, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

**Parágrafo Segundo** – A ausência ou omissão da fiscalização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças não eximirá a DETENTORA DO PREÇO REGISTRADO das responsabilidades previstas nesta Ata.

### CLÁUSULA NONA: DAS OBRIGAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças obriga-se a:

- 1 - Exercer a fiscalização do serviço de pessoa jurídica anteriormente especificada, por servidor ou comissão especialmente designado (a) pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças;
- 2 - Proceder ao pagamento devido à(s) licitante(s) vencedora(s);
- 3 - Proporcionar todas as facilidades para que a(s) licitantes (s) vencedora (s) possa(m) proceder à entrega dos materiais dentro do estabelecido nesta licitação;
- 4 - Rejeitar os produtos que não satisfizerem aos padrões exigidos nas especificações;
- 5 - Aplicar à(s) licitante(s) vencedora(s) as sanções administrativas previstas na legislação vigente em descumprimento contratual.

### CLÁUSULA DÉCIMA: DO PAGAMENTO

I - O pagamento pelo fornecimento será efetuado até 20 (vinte) dias após a apresentação da fatura, devidamente Atestada pelo servidor competente da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, conforme dispõe a alínea “a” inciso XIV, art. 40 da Lei nº 8.666/93 e apresentação da prova da regularidade para com as Fazendas Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, prova da regularidade relativa à seguridade social – (INSS), na forma exigida pela Constituição Federal no seu art. 195, § 3º, prova da regularidade relativa ao FGTS e Certidão Negativa de Débito Trabalhista.

II - À critério da Secretaria Municipal de Administração e Finanças poderá ser utilizado os pagamentos devidos para cobrir possíveis despesas com multas e outras de responsabilidade(s) da (s) licitante(s) vencedora(s).

III - Atestadas as Notas Fiscais/Fatura, a responsabilidade licitante(s) vencedora(s) subsiste na forma da Lei.

**Parágrafo Primeiro** – Caso seja constatada alguma irregularidade nas Notas Fiscais/Fatura, estas serão devolvidas ao(s) fornecedor(es), para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para o pagamento da data da sua reapresentação.

**Parágrafo Segundo** – Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova da regularidade para com as Fazendas Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, prova da regularidade relativa à seguridade social – (INSS), na forma exigida pela Constituição Federal no seu art. 195, §3º, prova da regularidade relativa ao FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

**Parágrafo Terceiro** – Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**Parágrafo Quarto** – Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

**Parágrafo Quinto** – Os preços serão fixos e irredutíveis, salvo o disposto na Cláusula Décima Primeira.

**Parágrafo Sexto** – No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no “caput” desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), do período compreendido entre a data final do adimplemento e a do efetivo pagamento.

**Parágrafo Sétimo** – Nenhum pagamento isentará a Contratada das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste Instrumento.

**Parágrafo Primeiro** – Os preços registrados que sofrerem revisão não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro;

**Parágrafo Segundo** – Caso o preço registrado seja superior a média dos preços de mercado, a Secretaria Municipal de Saúde solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo à definição do parágrafo primeiro.

**Parágrafo Terceiro** – Fracassada a negociação com o primeiro colocado, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças convocará as demais empresas com preços registrados para o LOTE, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados, respeitados as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado, para a redução do preço, hipótese em que poderão ocorrer as alterações na ordem de classificação das empresas com preço registrado.

**Parágrafo Quarto** – Serão considerados compatíveis com os de mercado, os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

I – Pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças:

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

- a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) quando o fornecedor não assinar o Contrato de Fornecimento no prazo estabelecido;
- c) quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do Contrato de Fornecimento decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XI, XVII e XVIII do art. 78, da Lei nº 8.666/1993;
- d) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do Contrato de Fornecimento decorrente deste Registro;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razão de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS

São obrigações do Contratado:

I – Os tributos, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais, custos e despesas que sejam devidos em decorrência direta ou indireta do presente contrato serão de responsabilidade do CONTRATADO;

II – O CONTRATADO declara haver levado em conta, na apresentação de sua proposta, os tributos, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais, encargos trabalhistas e todas as despesas incidentes sobre a compra de material, não cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante que se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços injustificadamente, dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar da convocação pela Secretaria ou em assinar o CONTRATO DE FORNECIMENTO, ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo e fazer declaração falsa, conforme o caso, a Secretaria Municipal de Saúde poderá aplicar as seguintes sanções, garantidos o contraditório e a prévia defesa, de acordo com as disposições do Decreto Municipal nº 008/2016:

- advertência;

- multa, observados os seguintes limites máximos:

- a) 10% (dez por cento) do valor da proposta, quando, sem justificativa plausível aceita pela administração, o adjudicatário não assinar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, ainda que não havido o processo de licitação;
- b) 20% (vinte por cento) do valor global do empenho e/ou contrato, pela inexecução total do ajuste, e em caso de rescisão contratual por inadimplência do contratado;
- c) 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato na hipótese de inexecução parcial ou qualquer outra irregularidade não abrangida anteriormente.

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

- impedimento de licitar e de contratar com o Município de Teodoro Sampaio, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

**Parágrafo Único.** A contagem do período de atraso na execução dos ajustes será realizada a partir do primeiro dia útil subsequente ao do encerramento do prazo estabelecido para o cumprimento da obrigação.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento do Município de Teodoro Sampaio para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do órgão contratante, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão na respectiva Nota de Empenho.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

- I - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;
- II - Integram esta Ata o Edital de Pregão Presencial Registro de Preços nº 007/2018 e seus anexos e as propostas das empresas classificadas para cada grupo, por lote;
- III - É vedado caucionar ou utilizar o presente contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DO FORO

O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Terra Nova. E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, a fim de que produza seus efeitos legais.

Teodoro Sampaio, 19 de setembro de 2018.

---

**Prefeito**

---

**Secretária Municipal de Administração e Finanças**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

---

**Secretária Municipal de Assistência Social**

---

**Secretário Municipal de Educação e Cultura**

---

**Secretária Municipal de Saúde**

---

**Secretário Municipal de Esporte Turismo e Lazer**

---

**Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos**

---

**FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.**

---

**DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

---

**AM TECNOLOGIA LTDA – EPP**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

### ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 007/2018, celebrada entre a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e demais Unidades Participantes e as empresas cujos preços estão a seguir registrados por Lote, em face da realização do Pregão Presencial Registro de Preços nº 007/2018.

**EMPRESA (razão social):** FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.  
**Inscrição Estadual:** 106.213.601      **CNPJ Nº:** 17.403.450/0001-28  
**ENDEREÇO:** PRIMEIRA TRAVESSA DO CALAFATE, Nº 26, FAZENDA GRANDE DO RETIRO – SALVADOR/BA  
**Tel/Fax:**(71) 3344-1222 / (71) 98718-9778  
**E-mail:** [contato@friedmancomercial.com.br](mailto:contato@friedmancomercial.com.br)  
**CEP:** 40.354-130  
**REPRESENTANTE:** MARCELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA

#### LOTE I - ELETRODOMÉSTICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT. ESTIMA DA	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	<p><b>APARELHO DE AR CONDICIONADO</b> do tipo Split com capacidade de 9.000 btu/h, <b>Selo PROCEL A</b>, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal, baixo nível de ruído, gás ecológico, ciclo frio, vazão de ar de aproximadamente 454 m3/h, consumo de aproximadamente 798 w/h, possuindo as seguintes funções: auto limpeza com a finalidade de eliminar todo acúmulo de poeira e umidade da superfície da evaporadora, turbo que permite o refrigeração do ambiente com mais rapidez, air swing permitindo o ajuste das aletas para o fluxo de ar, auto restart que faz com que o aparelho retorne com o mesmo ajuste de temperatura ou opções depois de uma queda de energia, desumidificação para regular a umidade relativa do ar, deixando o ambiente mais agradável e saudável, sleep utilizado quando você quiser</p>	UND	20	ELGIN	1.506,15	30.123,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	que seu o condicionador de ar desligue automaticamente e timer lhe proporcionado escolher em quanto tempo você quer que seu aparelho seja desligado ou ligado. Aparelho com design moderno e clean, com display de temperatura invisível, possuindo 3 camadas de filtros, serpentina de cobre, controle remoto com relógio, unidade interna medindo aproximadamente AxLxP (268 x 830 x 193), peso máximo de 7,8 kg, unidade externa medindo aproximadamente AxLxP (533 x 678 x 248), peso máximo de 21,8 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
2	<b>APARELHO DE AR CONDICIONADO</b> do tipo Split com capacidade de 12.000 btu/h, <b>Selo PROCEL A</b> , com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal, baixo nível de ruído, gás ecológico, ciclo frio, vazão de ar de aproximadamente 570 m3/h, consumo de aproximadamente 1.085 w/h, possuindo as seguintes funções: auto limpeza com a finalidade de eliminar todo acúmulo de poeira e umidade da superfície da evaporadora, turbo que permite o refrigeração do ambiente com mais rapidez, air swing permitindo o ajuste das aletas para o fluxo de ar, auto restart que faz com que o aparelho retorne com o mesmo ajuste de temperatura ou opções depois de uma queda de energia, desumidificação para regular a umidade relativa do ar, deixando o ambiente mais agradável e saudável, sleep utilizado quando você quiser que seu o condicionador de ar	UND	20	ELGIN	1.746,98	34.939,60

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>desligue automaticamente e timer lhe proporcionado escolher em quanto tempo você quer que seu aparelho seja desligado ou ligado. Aparelho com design moderno e clean, com display de temperatura invisível, possuindo 3 camadas de filtros, serpentina de cobre, controle remoto com relógio, unidade interna medindo aproximadamente AxLxP (268 x 830 x 193), peso máximo de 7,8 kg, unidade externa medindo aproximadamente AxLxP (533 x 678 x 248), peso máximo de 21,8 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.</p>					
3	<p><b>APARELHO DE AR CONDICIONADO</b> do tipo split com capacidade de 18.000 btu/h, <b>Selo PROCEL A</b>, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal, baixo nível de ruído, gás ecológico, ciclo frio, vazão de ar de aproximadamente 771 m<sup>3</sup>/h, consumo de aproximadamente 1622 w/h, possuindo as seguintes funções: auto limpeza com a finalidade de eliminar todo acúmulo de poeira e umidade da superfície da evaporadora, turbo que permite o refrigeração do ambiente com mais rapidez, air swing permitindo o ajuste das aletas para o fluxo de ar, auto restart que faz com que o aparelho retorne com o mesmo ajuste de temperatura ou opções depois de uma queda de energia, desumidificação para regular a umidade relativa do ar, deixando o ambiente mais agradável e saudável, sleep utilizado quando você quiser que seu o condicionador de ar desligue automaticamente e timer</p>	UND	10	ELGIN	2.000,00	20.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>lhe proporcionado escolher em quanto tempo você quer que seu aparelho seja desligado ou ligado. Aparelho com design moderno e clean, com display de temperatura invisível, possuindo 3 camadas de filtros, serpentina de cobre, controle remoto com relógio, unidade interna medindo aproximadamente AxLxP (285 x 890 x 209), peso máximo de 10,5 kg, unidade externa medindo aproximadamente AxLxP (585 x 829 x 288), peso máximo de 30,4 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.</p>					
4	<p><b>APARELHO DE AR CONDICIONADO</b> do tipo split piso teto com capacidade de 30.000 btu/h, <b>Selo PROCEL A</b>, com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal, baixo nível de ruído, gás ecológico, ciclo frio, vazão de ar de aproximadamente 1023 m<sup>3</sup>/h, consumo de aproximadamente 2710 w/h, possuindo as seguintes funções: air swing permitindo o ajuste das aletas para o fluxo de ar e auto restart que faz com que o aparelho retorne com o mesmo ajuste de temperatura ou opções depois de uma queda de energia, filtro ion air - elimina 99% de vírus, bactérias e ácaros, deixando o ambiente mais limpo e saudável, controle remoto, unidade interna medindo aproximadamente AxLxP (675 x 903 x 245), peso máximo de 45 kg, unidade externa medindo aproximadamente AxLxP (840 x 905 x 335), peso máximo de 67 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO,</p>	UND	5	ELGIN	2.700,00	13.500,00



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
5	<b>ASPIRADOR DE PÓ.</b> Características: filtro bagless, rodízio giratório, acionamento com o pé, recolhedor de cabo elétrico acessórios inclusos: 1 bico múltiplo; 1 pet care (para limpeza de pelos de pets, que caem em tapetes ou sofás); 1 tubo telescópico em inox; 1 bico canto e escova; 1 mangueira 1,3 metros. Especificações técnicas: tensão: 127v/220v; corrente elétrica: 5, 4ª; potência: 1.600w; vácuo:170 mbar; capacidade do recipiente:1,5 litros. Cabo elétrico com no mínimo 3 metros. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	5	WAP	458,27	2.291,35
6	<b>BATEDEIRA PLANETÁRIA,</b> tipo industrial, confeccionada em metal e plástico, 5 velocidades, capacidade da tigela de no mínimo 4 litros, batedores em aço, trava de segurança, potência de 500w, tensão: 127v/220v. Equipamento acompanhado de 1 acessório alimentador de ingredientes, tigela de plástico com capacidade para 4 L; 3 pares de batedores para: massas leves, massas pesadas e cremes e claras em neve e manual de instrução. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do fabricante.	UND	5	PHILCO	437,46	2.187,30
7	<b>BEBEDOURO DE PRESSÃO</b> design tipo coluna, eco compressor com gás r134a que não agride o meio ambiente , jato para boca , jato para copo , regulagem do jato de água, serpentina externa (fácil higienização), gabinete em inox	UND	10		936,92	9.369,20

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	,tampo em aço inox polido ,depósito de água em aço inox 304 , dreno para limpeza, amperagem (a) 2,0/0,8, potência (w) 120, frequência 60 hz, consumo de energia 2,52 kwh/mês, eficiência energética 0,051 kw/l. Volume interno do aparelho de 1,2 l, 40 pessoas por h, 2 l/h capacidade de fornecimento de água gelada, temperatura de resfriamento 10°c / 50° f, vazão máxima 60 l/h, pressão de trabalho 6 a 50 m.c.a 58,84 a 490,33 kpa. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.			IBBL		
8	<b>BEBEDOURO DE COLUNA</b> refrigerado por compressor, termostato frontal com controle gradual de temperatura que controla a temperatura da água gelada entre 5°c e 15°c, sistema easy open removível faz a abertura automática do lacre do garrafão, alças laterais que facilitam o transporte e deslocamento para limpeza, aparador de água removível facilitando a limpeza do aparador e a retirada do excesso de água. Capacidade do reservatório até 1,8 litros, duas torneiras, natural e gelada, suportando garrafão até 20 litros. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	10	ESMALTEC	661,53	6.615,30
9	<b>BEBEDOURO ÁGUA, TIPO PRESSÃO,</b> altura aproximadamente 96 cm, largura aproximadamente 33 cm, profundidade aproximadamente 29 cm, características adicionais: 02 saídas, uma de jato e outra para copo, termostato-voltagem 127v ou	UND	10		400,00	4.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	220v, material gabinete em aço inoxidável, material pia em aço inoxidável, material reservatório água em aço inoxidável com serpentina externa. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.			BEGEL		
10	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 100 LITROS</b> , confeccionado em aço inox 430brilhante.,acompanha torneiras em latão cromado, 03 torneiras geladas p/ copo modelo c-40 ¼ de volta ou válvula jato, pés reguláveis para ajuste de desnível., sistema funcional é composto por: reservatório interno em polietileno atóxico, com uma boia para regulagem do nível da água; unidade condensadora em braço de 1/5hp, isolamento térmica em eps1, retendo a temperatura, termostato interno com regulagem fixa de 4° a 11°c e tomada de 03 pinos; serpentina interna em aço inox 304; gás refrigerante r134a, ecologicamente correto; medindo aproximadamente dimensões são: altura: 1,25 cm frente: 82 cm lateral: 62 cm. - pesa aproximadamente: 70 kg - armazena: 100 l - refrigera: 180 l/h. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	10	ACQUA GELATA	1.010,00	10.100,00
11	<b>CENTRÍFUGA DE FRUTAS</b> , potência de 800w, processa a fruta inteira não precisa descascar , sistema de alta rotação, extrai o suco de frutas e hortaliças em segundos, filtro em aço separa o suco das sementes e do bagaço, pilão e bocal	UND	10		400,00	4.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	extra grande , 2 velocidades + pulsar - para adaptar a velocidade conforme a espessura e textura de diferentes alimentos , filtro em aço com sistema de alta rotação , coletor de resíduos , depósito para sementes e bagaço das frutas e hortaliças processadas , trava de segurança , acompanha escova, acessório prático elaborado para facilitar a limpeza , livro de receitas, práticas e fáceis de preparar, as receitas sugeridas combinam diferentes alimentos que resultam em saudáveis sucos e acompanha jarra para suco (500ml). Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do fabricante.			BRITÂNIA		
12	<b>FERRO DE PASSAR A VAPOR</b> passa na vertical, auto-limpante, reservatório de água, spray de água, salva botões, cabo elétrico, luz indicadora, consumo aproximado de energia: 1,1kw/h, potência: 1200w medindo aproximadamente dimensões (AxLxC): 16 x 30,5 x 12,5 cm, peso: 1,04 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do fabricante.	UND	20	BRITÂNIA	185,24	3.704,80
13	<b>FERRO DE PASSAR ROUPA INDUSTRIAL</b> , passa a seco e a vapor, temperatura 04 (100° / 140° / 190° / 197,5°, indicador de tecido seda, sintético, lã, algodão, jeans e lino, seletor de botão giratório, passa na vertical, sistema de auto limpeza, indicador do nível de água, salva botões, luz indicadora, reservatório de água, saída de vapor e corta gotas. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e	UND	10	ARNO	246,15	2.461,50

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	Certificação do INMETRO do fabricante.					
14	<b>FOGÃO TIPO PISO 4 BOCAS</b> , na cor branco, gás glp/gn, 04 queimadores (2 semi-rápidos e 2 rápidos), tipo de acendimento automático, trempes em arame redondo, tampa de vidro, luz no forno, medindo aproximadamente 76,6 cm largura x 97 cm altura x 63,8 profundidades, pesando no máximo 36 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	BRASTEMP	1.076,92	10.769,20
15	<b>FOGÃO INDUSTRIAL</b> de alta pressão, 06 bocas, em aço com pintura eletrostática, 3 queimadores simples e 3 duplos em ferro fundido, grelhas 30x30, registros cromados, bandeja coletora de resíduos, centro de cozinha com forno, acendimento manual, injetor de gás horizontal, volume do forno 60 litros, botões fixos, dupla chama, grades individuais, mesa compartilhada, mesa em aço carbono com pintura eletrostática. Altura 81 cm, largura 135 cm, comprimento 140 cm, peso 100 kg, recorte das bocas de forma quadrada. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do INMETRO do Fabricante.	UND	05	ITAJOBI	2.498,30	12.491,50
16	<b>FOGÃO INDUSTRIAL</b> , confeccionado em chapa aço inox 430, baixa pressão, 04 bocas, com forno, queimadores em alumínio de alta resistência a corrosão e são altamente recicláveis, nos modelos q simples, q duplo e q triplo, grelhas confeccionadas em ferro fundido, formato de 4 dedos quadrada, tubo	UND	10		1.300,00	13.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	coletor de gás pintado e bandeja coletora de resíduos. Garantia mínima de 12 meses. Apresentar catálogo do produto. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.			ITAJOBI		
17	<b>FOGÃO INDUSTRIAL</b> , confeccionado em chapa aço inox 430, baixa pressão, 02 bocas, com forno, queimadores em alumínio de alta resistência a corrosão e são altamente recicláveis, nos modelos q simples, q duplo e q triplo, grelhas confeccionadas em ferro fundido, formato de 4 dedos quadrada, tubo coletor de gás pintado e bandeja coletora de resíduos. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	10	ITAJOBI	923,07	9.230,70
18	<b>FORNO MICRO ONDAS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS</b> , cor inox, potência de 1000w, possuindo griil, 10 receitas pré-programadas, três níveis de potência, relógio, trava de segurança e painel digital em LCD. garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	10	LG	767,69	7.676,90
19	<b>FORNO MICRO-ONDAS CAPACIDADE DE 23 LITROS</b> , possuindo as seguintes funções: kids que prepara brigadeiro, pipoca e função cozinhar que prepara lasanhas e pizzas, a função descongelar oferece duas opções: descongelar por peso e por tempo; com a função meu menu programa o cozimento em duas etapas com tempo e potências diferentes, função	UND	10		613,84	6.138,40

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	meu alarme emite sinal sonoro de acordo com o tempo programado; função potência oferece vários níveis de potência para escolher de acordo com o tipo de alimento; possui trava de segurança que garante maior segurança para a família toda, potência de 1400w, medindo aproximadamente altura 32,0 cm x largura 54,0 cm x profundidade 42,0 cm, pesando no máximo 15,0 kg. garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.			ELECTRO LUX		
20	<b>FREEZER HORIZONTAL</b> , cor branca, 02 (duas) portas, capacidade mínima de 500 L, com função refrigerador e congelador, grade interna, tampa balanceada e rodízios reforçados, com 02 puxadores ergonômicos, 02 compartimentos separados através de grade interna, botão de liga/desliga, 04 rodízios para transporte, fechadura de segurança e controle de temperatura; <b>Selo PROCEL A</b> , com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal; 127v; prazo de garantia de 12 (doze) meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	12	METALFRIO	1.590,53	19.086,36
21	<b>FREEZER VERTICAL</b> capacidade bruta de no mínimo 246 litros, degelo manual, na cor branco, congelamento rápido, dreno de gelo, painel de controle frontal externo, porta reversível, 5 cestos deslizantes e removíveis, 1 porta, 1 prateleira, 1 gavetão. Pés e rodízios para transporte, <b>Selo PROCEL A</b> , com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Medindo	UND	03	CONSUL	2.439,13	7.317,39

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	aproximadamente profundidade 69,0 cm, largura 62,0 cm, altura 1,70 cm. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
22	<b>FRIGOBAR</b> com capacidade de 120 litros, degelo compacto, prateleiras removíveis, porta latas, medindo aproximadamente largura 52,70 cm, profundidade 58,60 cm, altura 84 cm, pesando no máximo 28 kg, <b>Selo PROCEL A</b> , com classificação do INMETRO, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	02	CONSUL	1.046,15	2.092,30
23	<b>GELADEIRA.</b> Características Técnicas MÍNIMAS: - Tensão de funcionamento: 110/220 volts, 60 Hz; - Volume 342 litros; - Dotado do sistema "frost free"; - Gabinete deve ser em aço com tratamento antiferrugem e pintura eletrostática, na cor branca, com secagem em estufa de alta temperatura; - Cestos removíveis, para um maior aproveitamento do espaço interno; - Termostato para ajuste de temperatura; - Pés ajustáveis para obter o nivelamento adequado; - Produto deve ser aprovado no Programa Brasileiro de Etiquetagem (PBE) do Inmetro, possuindo Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) da classe de maior eficiência, representada pela letra "A", aposta ao produto ou em sua embalagem. Serão aceitos também produtos com <b>Selo PROCEL</b> de Eficiência Energética; Garantia de 1 (um) ano contra defeitos de fabricação. APRESENTAR CATÁLOGO DO	UND	10	CONSUL	1.850,00	18.500,00



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
24	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL</b> , copo com capacidade de 4 litros. Características construtivas: copo removível confeccionado em chapa de aço inox, em peça única, sem soldas, com espessura de 1mm. Flange do copo em material plástico injetado, em cor clara. Alças em aço inox, espessura de chapa de 1,25mm, com bordas rebatidas para o lado interno e soldadas em toda a extensão de modo a não haver retenção de resíduos. Fixação das alças ao copo com soldas lisas, uniformes e sem frestas de modo a evitar o acúmulo de resíduos. Tampa do copo em aço inox, espessura mínima de chapa de 0,6mm, com dobras estruturais que permitam a limpeza interna. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	SKYMSEM	600,00	6.000,00
25	<b>LIQUIDIFICADOR:</b> capacidade de 2 litros; filtro; 4 velocidades; autolimpeza; lâminas serrilhadas; tampa com sobre tampa e orifício; copo de acrílico super-resistente; 500w de potência. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	ARNO	223,07	2.230,70
26	<b>MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS</b> , na cor branco, capacidade de 12kg, classificação energética a, possuindo as seguintes opções e funções turbo lavagem aumentando a velocidade da agitação melhorando o desempenho da lavagem, reutilização de água para outros fins ,limpeza do cesto	UND	10		2.032,15	20.321,50

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	automática evitando que resíduos de outras lavagens sejam depositados nas roupas, programa tênis/edredom, avança etapa permitindo parar ou avançar a programação da máquina e depois retomar de onde parou, medindo aproximadamente altura 1048mm x largura 593mm x profundidade 663mm, pesando no máximo 43,0 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.			ELECTRO LUX		
27	<b>MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS</b> na cor preta/aço escovado, 8 em 1, 2 velocidades, potência de 800w, lâminas de aço, batedores para massa, liquidificador, processador, permitindo processar, bater, liquidificar, misturar, picar, triturar, moer, ralar, fatiar, cortar em tiras e em palitos, capacidade: tigela grande aprox. 2 litros de ingredientes líquidos ou 3 kg de massa. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	PHILCO	479,84	4.798,40
28	<b>PURIFICADOR DE ÁGUA</b> dimensões 410 x 312 x 357. Eco compressor: com gás r134a que não agride o meio ambiente; água filtrada sem energia; refil girou, trocou: troque sem fechar o registro; refil bacteriostático: controla a proliferação de bactérias; elimina odores; elimina sabores; retém micropartículas presentes na água; easy clean (desmontável para higienização); serpentina externa (fácil higienização); nanotecnologia: inibe a proliferação de micro-organismos; bandeja removível: para esvaziar ou higienizar; torneira prática; fixação	UND	10	IBBL	490,08	4.900,80

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	na parede; pés antiderrapantes; boia de controle de nível de água. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
29	<b>VENTILADOR DE TETO</b> , pás em plástico leves que aumentam a vida útil do motor, pás com garras integradas, fácil de montar, motor e haste em aço tratado com pintura que ajuda a proteger o aparelho e evitar a corrosão, chave rv: chave de controle de reversão, classificação energética a. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	20	VENTISOL	230,77	4.615,40
30	<b>VENTILADOR DE COLUNA 50 CM</b> , motor potente de 200w, hélices em plástico de engenharia além de fortes, são leves e aumentam a vida útil do motor, bivolt seletivo selecionando na chave seletora a tensão, 127v ou 220v., pintura eletrostática: grade com pintura de alta resistência, oscilação horizontal automática proporcionando um fluxo de ar melhor distribuído por todo o ambiente, regulagem de altura manual, altura mínima de 115cm, altura máxima de 170cm, controle deslizante de velocidade no capacete do aparelho. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	10	VENTISOL	261,54	2.615,40
31	<b>VENTILADOR DE PAREDE 60 CM</b> , motor potente de 200w, hélices em plástico de engenharia além de fortes, são leves e aumentam a vida útil do motor, oscilação horizontal proporcionando	UND	20		246,15	4.923,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	um fluxo de ar melhor distribuído por todo o ambiente, regulagem de inclinação manual podendo ser ajustada de acordo com a necessidade, bivolt seletivo selecionando na chave seletora a seleção, 127v ou 220v, pintura eletrostática grade com pintura de alta resistência, chave cvv. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.		VENTISOL		
<b>TOTAL DO LOTE I</b>					<b>RS. 300.000,00</b>

**EMPRESA (razão social):** FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.

**Inscrição Estadual:** 106.213.601

**CNPJ Nº:** 17.403.450/0001-28

**ENDEREÇO:** PRIMEIRA TRAVESSA DO CALAFATE, Nº 26, FAZENDA GRANDE DO RETIRO – SALVADOR/BA

**Tel/Fax:** (71) 3344-1222 / (71) 98718-9778

**E-mail:** [contato@friedmancomercial.com.br](mailto:contato@friedmancomercial.com.br)

**CEP:** 40.354-130

**REPRESENTANTE:** MARCELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA

### LOTE II – MOBILIÁRIOS PARA ESCRITÓRIO E RECEPÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT. ESTIMA DA	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	<b>ARMARIO BAIXO 02 PORTAS</b> , dimensões 800 x 495 x 800 mm, com 01 prateleira móvel, podendo variar em +/- 5%, confeccionado em madeira aglomerada ou MDF. Pés em metalon 50x30 #1.2, com sistema de regulagem, com tratamento antiferruginoso, pintura epóxi pó. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	20	JAMC	330,00	6.600,00
2	<b>ARMARIO COM DIVISÓRIAS</b> para pasta A/Z em aço com 50 escaninhos e 02 portas de correr. pés	UND	10		950,00	9.500,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	em metalon 50x30 #1.2, com sistema de regulagem, com tratamento antiferruginoso, pintura epóxi pó. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.			JAMC		
3	<b>ARMARIO DE AÇO COM 2 PORTAS</b> , 3 prateleiras com capacidade de 20 kg por prateleira, confeccionado em chapa nº 26, com reforço nas portas, pintura eletrostática epóxi pó antiferrugem, com fechadura conjugada com a maçaneta, dimensões aproximadas: 175 x 75 x 32 cm. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	20	DIMOVESC	605,00	12.100,00
4	<b>ARMARIO ALTO</b> , dimensões 2200 x 500 x 800 mm, com 09 prateleira sendo 04 prateleiras fixas, podendo variar em +/- 5%, confeccionado em madeira aglomerada ou MDF. Pés em metalon 50x30 #1.2, com sistema de regulagem, com tratamento antiferruginoso, pintura epóxi pó. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	8	JAMC	750,00	6.000,00
5	<b>ARMARIO BAIXO</b> , dimensões 900 x 500 x 800 mm, com 01 prateleira móvel, podendo variar em +/- 5%, confeccionado em madeira aglomerada ou MDF. Pés em metalon 50x30 #1.2, com sistema de regulagem, com tratamento antiferruginoso, pintura epóxi pó, nichos laterais, 02 portas com tranca. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e	UND	6	JAMC	355,00	2.130,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.					
6	<b>ARQUIVO EM AÇO COM 4 GAVETAS</b> , capacidade por gaveta de até 25kg, com patins de nylon, com portas etiquetas estampadas na frente da gaveta, todo confeccionado em chapa nº 24, puxador estampado na gaveta, fechadura tipo yale, fechamento simultâneo das gavetas, pintura eletrostática a pó, dimensões aproximadas: 1010mm x 470mm x 570mm. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	20	PANDIM	605,00	12.100,00
7	<b>CADEIRA ESCRITÓRIO</b> , tipo secretaria, com 5 rodízios, alto, com braços, tipo ski, estrutura produzida TOTAL no tubo OBLONGO 16X30 #1.5, encosto tipo U no tubo oblongo 16x30 #1.5, assento/encosto estofado, espuma em poliuretano flexível HR, isento de CFC, alta resiliência, alta resistência a propagação de rasgo, alta tensão de alongamento e ruptura, baixa fadiga dinâmica e baixa deformação permanente com densidade de 50 a 55 kg/m3 e moldada anatomicamente com espessura média de 40 mm. Largura de 490 mm e profundidade de 460mm, encosto embutido entre as partes do tubo descrito. sistema de solda MIG, com tratamento fosfatizante, antiferruginoso e pintura epóxi na cor cinza fosco, frisos em PVC cinza nas bordas, cada assento com no mínimo 500 mm de largura. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	12	JAMC	133,00	1.596,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

8	<p><b>CADEIRA TIPO PRESIDENTE</b>, giratória, com regulagem estrutura em aço com pintura na cor preta, com tratamento antiferruginoso, assento e encosto na cor azul, com estofamento em espuma injetada em poliuretano flexível HR, isento de CFC, alta resiliência, alta resistência a propagação de rasgo, alta tensão de alongamento e ruptura, baixa fadiga dinâmica e baixa deformação permanente com densidade de 50 a 55 kg/m<sup>3</sup> e moldada anatomicamente com espessura média de 40 mm. Curvatura lombar no encosto, espessura média de 5 cm e revestido em tecido crepe 100% poliéster na cor preta, alavanca localizada no lado direito na parte inferior do assento (mecanismo de base a gás), espuma injetada de alta densidade. Altura mínima 1,10 cm, altura máxima 1,20 cm, largura 64 cm, comprimento 70 cm; assento: largura 52,5 cm profundidade 54,5 cm espessura 9 cm altura do assento ao chão 49-59 cm altura do braço ao chão 69-79 cm. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.</p>	UND	8	JAMC	450,00	3.600,00
9	<p><b>CADEIRA DIGITADOR COM BRAÇOS</b> (em courvin) com base giratória, em aço com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática, com perfil protetor de material resistente na parte superior das pás, com cinco rodízios, bordas arredondadas, rolamentos de esferas envolvidas em material plástico de alta resistência; tubo central da cadeira composto de buchas que permitam o fácil giro da cadeira bem como a regulagem de sua altura, sem causar ruídos; apoio de braços em poliuretano com estrutura em aço tubular, regulagem de altura em pelo menos três posições; assento e encosto reguláveis em altura e</p>	UND	40	JAMC	200,00	8.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>inclinação, estruturas em madeira compensada com resistência compatível a peças de madeira maciça; moldes anatômicos, com regulagem de altura (no mínimo três posições para o assento) e por mecanismo a gás (sistema back system), assento com borda dianteira arredondada e corte ligeiramente inclinado para frente; regulagem do encosto com mecanismo de livre flutuação com mola de aço de alta resistência permitindo a flutuação do encosto com trava em pelo menos três posições diferentes, encosto com forma adaptada ao corpo (ângulo de curvatura nos sentidos vertical e horizontais); mola amortecedora em material de alta resistência; buchas para sustentação da coluna, fabricada em material absorvente mecânico; (dimensionada para absorção de impacto proveniente do sentar brusco, para evitar impacto brusco na coluna, impedindo a ocorrência de dor lombar, de cabeça e problema de visão decorrente desse impacto); espuma em poliuretano injetado, mínimo 30mm com agente retardante, contra fogo e densidade aproximada de 60 a 50 kg/m<sup>3</sup> para o assento e encosto respectivamente; gramatura aproximada 300 mais ou menos 20g/m<sup>2</sup>, espessura mínima de 1,0mm, de fácil limpeza e manutenção. Garantia mínima de 02 anos. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.</p>				
10	<p><b>CADEIRA TIPO DIRETOR:</b> giratória com regulagem estrutura em aço com pintura na cor preta, com tratamento antiferruginoso, assento e encosto com estofamento em espuma injetada em poliuretano, curvatura lombar no encosto, espessura média de 5 cm e revestido em tecido crepe 100% poliéster na</p>	UND	10	JAMC	450,00
					4.500,00



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	cor preta, alavanca localizada no lado direito na parte inferior do assento (mecanismo de base a gás), espuma injetada de alta densidade. Altura mínima 110 cm altura máxima 120 cm largura 64 cm comprimento 70 cm; assento: largura 52,5 cm profundidade 54,5 cm espessura 9 cm altura do assento ao chão 49-59 cm altura do braço ao chão 69-79 cm. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.					
11	<b>ESTANTE CONFECCIONDA EM AÇO</b> tratado com antiferruginoso por fosfatização, pintura epóxi pó por processo eletrostático, com 8 prateleiras com a 3ª dobra e reforço de ômega de fundo, confeccionado em chapa nº 22/0,75mm, dimensões aproximadas; altura: 2,50m; largura: 0,92m; profundidade: 0,30m. sustentação de 150kg por plano. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	200	RODI OFFICE	300,00	60.000,00
12	<b>LONGARINA DE 03 LUGARES</b> , executiva em espuma de poliuretano, assento e encosto estofados em espuma poliuretano de alta densidade injetada e moldada anatomicamente, com 70mm de espessura, revestida em courvin cor azul, interligada através de haste, estrutura em aço, seção total no tubo retangular 50x30 #1.5, sistema de solda mig, com tratamento fosfatizante, antiferruginoso e pintura epóxi na cor cinza fosco, frisos em PVC cinza nas bordas, cada assento com no mínimo 500 mm de largura. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.	UND	20	JAMC	565,00	11.300,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

13	<p><b>LONGARINA DE 05 LUGARES</b>, executiva em espuma de poliuretano, assento e encosto estofados em espuma poliuretano de alta densidade injetada e moldada anatomicamente, com 70mm de espessura, revestida em courvin cor azul, interligada através de haste, estrutura em aço, seção total no tubo retangular 50x30 #1.5, com tratamento fosfatizante e pintura cinza fosco, frisos em PVC cinza nas bordas, cada assento com no mínimo 500 mm de largura. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificados do INMETRO e do Ibama do Fabricante.</p>	UND	20	JAMC	700,00	14.000,00
14	<p><b>MESA DE TRABALHO COM 01 GAVETEIRO</b> DIMENSÕES: 1200X600 Altura máxima: 750 mm Altura mínima: 720mm Tampo em madeira MDP de 25 mm de espessura, e raio de 2,5 mm nas arestas. Painel frontal em madeira MDP de 18 mm de espessura, com fita de borda de PVC. Estruturas laterais em madeira MDP de 25 mm de espessura na mesma cor do tampo, fita de borda de PVC em todos os lados. 01 Gaveteiro fixo 03 gavetas. Gaveteiro: Corpo do gaveteiro em madeira MDP de 18 mm de espessura, com fita de borda de PVC. Gavetas em madeira MDP de 18 mm de espessura, com fita de borda de PVC. Sistema de abertura da gaveta através de puxador tipo alça de polipropileno. Corrediças metálicas com tratamento em pintura epóxi, composta por rolamentos em resina de nylon. Fundo da gaveta em chapa madeira. Todas as partes de MDP deverão ser revestidos em ambas as faces com melamínico na cor a ser definido pelo Órgão. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO,</p>	UND	20	JAMC	300,00	6.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
15	<b>MESA EM L, PRODUZIDA EM MDF 02 GAVETAS, MEDIDAS 1,20X1,20X0,70X0,75CM, ESTRUTURA EM AÇO 50X30 E 30X20 #1.2. sistema de solda MIG, com tratamento fosfatizante, antiferruginoso e pintura epóxi na cor cinza fosco. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.</b>	UND	20	JAMC	583,00	11.660,00
16	<b>MESA PARA COMPUTADOR, estrutura em aço, tampo em MDF, com gavetas, teclado retrátil, suporte para CPU e impressora. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.</b>	UND	10	JAMC	350,00	3.500,00
17	<b>MESA DIRETOR 100%</b> produzida em MDF, tampo em MDF com engrosso de 45mm, medidas de 1,45x0,85x0,75cm, pé gaveteiro (02 gavetas e 01 gavetão), pés em MDF 30mm, painel frontal em MDF 25mm com 03 filetes na cor madeirado claro com medidas de: 1450x100x40mm, acompanhado de armário de 60cm, com 01 porta, 03 prateleiras, altura 10cm a menos que a mesa, tampo com engrosso de 45mm, produto interligado na mesa, na cor cinza e madeirado claro; 01 armário pedestal com 01 porta medindo 1,80x0,40x0,35 tampo com engrosso de 45mm, na cor cinza e madeirado claro. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	10	JAMC	1.538,90	15.389,00
18	<b>MESA PARA REUNIAO RETANGULAR, 12 lugares em peça única (inteiro), confeccionado em MDF, de 25 mm de espessura revestido, nas duas faces, com laminado melamínico de baixa</b>	UND	8	JAMC	500,00	4.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>pressão (BP), com encabeçamento de bordas reto em material polimérico liso de 2,0mm de espessura na cor do laminado, e bordas arredondadas conforme a ABNT (raio de 2,5mm nas junções borda com superfície de trabalho), pés com estrutura metálica, com calhas para passagem de fios, com sapatas niveladoras, medida aproximada: 3,00 m x 1,10 m x 0,74 cm. garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.</p>					
19	<p><b>MESA DE REUNIAO, CIRCULAR</b>, diâmetro de 1000 mm, altura de 74 cm, com variação de +/-5%, superfície em MDF com 25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico na cor padrão da unidade. Borda em PVC extrudado na cor do laminado; raio da borda de contato com o usuário maior que 2,5mm, atendendo as normas da ABNT vigentes. Estrutura de sustentação composta de tubo com diâmetro mínimo de 75 mm em chapa de aço com espessura mínima de 1,5 mm, com tratamento fosfatizado e pintura eletrostática na cor cinza; com 04 pés. Sapatas reguladoras de nível em nylon. <u>Cor padrão da unidade</u>. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.</p>	UND	8	JAMC	400,00	3.200,00
20	<p><b>MESA DE TRABALHO SEM GAVETAS</b> - Largura 1400mm. Profundidade 700 mm Tampo em madeira MDP de 25 mm de espessura, fita de borda de PVC em todos os lados, e raio de 2,5 mm nas arestas. Painel frontal em madeira MDP de 18 mm de espessura, com fita de borda de PVC. Estruturas laterais em madeira MDP de 25 mm</p>	UND	20	JAMC	200,00	4.000,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	de espessura na mesma cor do tampo, fita de borda de PVC em todos os lados, com sapatas reguladoras de nível. Fixação dos painéis laterais e da saia realizada através do sistema Minifix. Todas as partes de MDP deverão ser revestidos em ambas as faces com melamínico na cor a ser definido pelo Órgão. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.					
21	<b>ROUPEIRO DE AÇO - 16 COMPARTIMENTOS</b> - Possui 16 portas com fechadura conjugada opcional, pitão para cadeado, além de tratamento especial da superfície e pés com sapatas plásticas protetoras, com pintura eletrostática epóxi de alta qualidade e durabilidade. Dimensões aproximadas: Altura: 1,96m, Largura: 1,23m, Profundidade: 0,36m   0,41, Chapa: 26/22 especial. APRESENTAR CATÁLOGO DO PRODUTO, Licença de Operação Ambiental e Certificado do Ibama do Fabricante.	UND	5	ULTRAMO VEIS	1.165,00	5.825,00
<b>TOTAL DO LOTE II</b>					<b>RS. 205.000,00</b>	

**EMPRESA (razão social):** DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

**Inscrição Estadual:** 48.252.568 NO **CNPJ Nº:** 02.421.679/0001-18

**ENDEREÇO:** ESTRADA DA MURIÇOCA, 09 – LOJA 09 – ED. SÃO MIGUEL ARANJO – SÃO MARCOS - SALVADOR/BA

**Tel/Fax:** (71) 3393-1058

**E-mail:** [vendas@divimedba.com.br](mailto:vendas@divimedba.com.br)

**CEP:** 41.250-420

**REPRESENTANTE:** FELIPE PINTO CARAPIÁ BASTOS SANTANA

### LOTE III – EQUIPAMENTO HOSPITALAR

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT. ESTIMA DA	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
------	----------------	-----	------------------	-------	--------------------	-----------------

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

1	<b>BIOMBO TRIPLO</b> , com estrutura confeccionada em aço, pintura eletrostática a pó com base de epóxi, tecido resistente, com 4 rodízios, dimensões abertas aproximada: 1,80m. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	5	SALUTEM S-0100	396,00	1.980,00
2	<b>CADEIRA DE RODAS</b> em alumínio, com capacidade para suportar até 120 kg, apoio para os braços escamoteáveis, dobrável, freios bilaterais, rodas anti-tombo, estrutura dobrável em “X”, pintura eletrostática epóxi, estofamento em nylon, almofada com espuma, encosto com regulagem de altura, largura do acento de no mínimo 40cm, sistema de desmontagem rápida nas rodas traseira “quick release”, protetores de roupa, apoio para os pés, articuláveis, rebatíveis, removíveis, e regulagens em altura, placa com 2 posições para regulagem do centro de gravidade. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	5	JAGUARIBE TAIPU	1.396,00	6.980,00
3	<b>CADEIRA DE BANHO</b> construída em aço, pintura eletrostática epóxi, apoio de braço fixo, apoio de pé fixo, freios bilaterais, largura padrão de 40 cm, capacidade de peso de 80 kg, peso de cadeira 6,2 kg Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	5	JAGUARIBE POP	239,00	1.195,00
4	<b>CAMA HOSPITALAR PARA PRÉ-PARTO E PÓS-PARTO</b> estrutura do leito construído em longarinas de aço astm a36, 3mm perfilados em u, base tubular 50 x 30 x 1,5 mm com pés recuados, estrado	UND	2		14.469,00	28.938,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>articulado em chapa de aço de 1,0 mm de espessura, duas grades em polietileno injetado ABS termoplástico de alta resistência, dispostas na cabeceira e peseira, sistema giratório e retráteis que permitem o giro para baixo leito, facilita a transferência do paciente, sistema de segurança trava e destrava, cabeceira removível em polietileno. injetado abs termoplástico de alta resistência, ajuste da altura do leito e dorso por comando manual elétrico, suporte móvel reforçado para apoio dos pés, de fácil manipulação, complemento para os pés, facilmente removível, e com encosto para permitir que fique disposto na posição vertical quando fora de uso, colchão tripartido, em espuma de pu de alta densidade, apresenta formas que propiciam o uso confortável como cama, assim como o acesso adequado do(a) obstetra no instante do parto, arco de sustentação removível, apoios das coxas, removíveis e ajustáveis, possibilitam o posicionamento confortável da parturiente, revestidos em pu integral-skin, macios, confortáveis, altamente resistentes, capacidade máxima: 250 kg, dimensões: 2030x930 mm; altura mínima: 450 mm; altura máxima: 800 mm, peso: 85 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</p>			<p>DESEMATEC PPP</p>		
<p>5</p>	<p><b>CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBOLÓGICOS, TERMOLÁBEIS E HEMODERIVADOS:</b> REFRIGERAÇÃO – Através de compressor hermético, com circulação de gás ecológico R-134 A isento de CFC. ALARMES –</p>	<p>UND</p>	<p>04</p>		<p>14.699,00</p>	<p>58.796,00</p>

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>Temperatura abaixo de 2°C, temperatura alta acima de 8°C, falta de energia elétrica, ambas com tecla de inibição para silenciar o buzzer por 10 minutos.</p> <p><b>FAIXA DE TRABALHO</b> - Entre 3,5°C a 5,5°C, com ponto fixo em 4°C.</p> <p><b>REGISTRADOR DE TEMPERATURA</b> - Registrador eletrônico das temperaturas mínima e máximas atingidas, acionadas através de um toque.</p> <p><b>DISCADOR</b> – Sistema automático que realiza ligações telefônicas via central telefônica, linha fixa direta ou celular, para até três números sempre que o equipamento alarmar por temperatura crítica.</p> <p><b>SISTEMA DE EMERGÊNCIA PARA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA</b> - Através de conversor 12 volts (CC) para 110/220 volts (AC), mantendo todas as funções eletro-eletrônicas, inclusive o compressor de frio, com autonomia para até 48 horas. Montado na parte inferior da câmara, com gaveta móvel para a bateria selada.</p> <p><b>DATA-LOGGER</b> - Software de gerenciamento que emite relatórios e gráficos de performance, inclusive retroativos. Permitindo o gerenciamento remoto à distância da câmara através da internet.</p> <p><b>CAPACIDADE INTERNA</b> – 240 LITROS. <b>FUNCIONAMENTO</b> – 127/220 VOLTS 50/60 Hz.</p> <p><b>REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA.</b> APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</p>			<p>ELBER CSV-280</p>		
6	<p><b>CARRO CURATIVO</b> inox, tampo e prateleira em chapa de aço inox, rodízios de 3'', suporte para balde e bacia inox, acompanha um balde de 5 litros em alumínio polido e uma</p>	UND	5		797,00	3.985,00



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	bacia de 3,1 litros, dimensões aproximadas: 0,75 x 0,45 x 0,80m, peso aproximado: 12 kg. garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.			SALUTEM S-0280		
7	<b>COLCHÃO HOSPITALAR</b> na cor azul, com espuma d33, suporta até 120 kg, tratamento anti-ácaro, anti-alérgico, anti-mofo, dimensões aproximadas: (88x188x12cm). Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	40	ZEDAMED/LUCKSPUMA	381,00	15.240,00
8	<b>ESCADA HOSPITALAR COM 3 DEGRAUS</b> , com armação tubular de 7/8”, pintura eletrostática com revestimento sintético. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	SALUTEM S-0470-B	210,00	2.100,00
9	<b>ESCADA HOSPITALAR COM 2 DEGRAUS</b> fabricado em metal, pintada na cor branca, peso aproximado 4 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	20	SALUTEM S-0470	114,00	2.280,00
10	<b>MACA HOSPITALAR.</b> Estrutura: confeccionada em aço carbono 1.020 tubular quadrado 30 x 30 mm x 1,5 mm de parede; leito estofado em espuma densidade 33, espessura 50 mm, com revestimento em courvin de alta qualidade, montado sobre quadro com estrado em tubos de aço carbono 1.020, 30 mm x 30 mm x 1,5 mm de parede; cabeceira regulável, por sistema de cremalheiras (03 posições); as partes metálicas (estrutura) recebem acabamento com decapagem, jateamento e pintura eletrostática a	UND	10	SALUTEM S-0443	1.935,00	19.350,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	<p>pó com secagem em estufa. Equipamento composto de: armário 01 porta e gaveteiro com 03 gavetas dotadas de guias deslizantes e puxadores em alumínio, confeccionados em MDF 15 mm com revestimento interno e externo em laminado melamínico (tipo fórmica). Acessórios opcionais: suporte para lençol e suporte para soro. Peso admissível sobre a estrutura: 150kg. Dimensões: L: 600 mm x C: 1.900 mm x A: 850 mm. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</p>					
11	<p><b>MACA HOSPITALAR:</b> Estrutura: tubos quadrados de aço inoxidável AISI 304, 30 mm x 30 mm x 1,2 mm de espessura de parede; Leito: estofado em espuma densidade 33, espessura 50 mm, com revestimento em courvin de alta qualidade, montado sobre quadro com travessas em tubos quadrados de aço inoxidável 304, 30 mm x 30 mm x 1,2 mm de espessura de parede; - Cabeceira regulável: (03 posições) por sistema de cremalheiras; apresenta protetor anti-impactos laterais e frontais confeccionado em PVC flexível branco de 1”, montado em perfil de aço inoxidável AISI 304 dobrado em “U”, 1,2 mm de espessura, e são utilizados como puxadores para direcionamento da maca; Acabamento: as partes em inoxidável (estrutura e leito) recebem acabamento polido; - Rodízios: giratórios 5” com banda de rodagem dupla com faixa em PU de alta resistência e durabilidade, dotados de rolamentos blindados que proporcionam suavidade e leveza na locomoção da maca, baixo índice de ruídos e menor esforço do operador; sistema de travamento dos rodízios em</p>	UND	5	BK COMERCIA L BKMR- 004	3.230,00	16.150,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

diagonal; <b>FORNECIDO COM OS SEGUINTE ACESSÓRIOS:</b> 01 par de grades laterais: sistema basculante confeccionadas em aço inoxidável AISI 304, 3/4” x 1,2 mm de espessura de parede, - 01 suporte de soro: confeccionado em aço inoxidável AISI 304, com 02 ganchos confeccionado em aço inoxidável AISI 304 5/8” x 1,2 de espessura de parede, com altura de 1,20 m, acoplável em duas extremidades do leito; as partes em aço inoxidável recebem acabamento polido. <b>ACESSÓRIO OPCIONAL:</b> Suporte para cilindro de oxigênio; Peso admissível sobre a estrutura: 180 kg. <b>DIMENSÕES:</b> Totais: Largura: 640 mm x Comprimento: 2.020 mm x; Altura: 900 mm Úteis: Largura: 600 mm x Comprimento: 1.900 mm x Altura: 900 mm. <b>APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</b>				
<b>TOTAL DO LOTE III</b>				<b>RS. 156.994,00</b>

**EMPRESA (razão social):** FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.  
**Inscrição Estadual:** 106.213.601 **CNPJ Nº:** 17.403.450/0001-28  
**ENDEREÇO:** PRIMEIRA TRAVESSA DO CALAFATE, Nº 26, FAZENDA GRANDE DO RETIRO – SALVADOR/BA  
**Tel/Fax:**(71) 3344-1222 / (71) 98718-9778  
**E-mail:** [contato@friedmancomercial.com.br](mailto:contato@friedmancomercial.com.br)  
**CEP:** 40.354-130  
**REPRESENTANTE:** MARCELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA

### LOTE IV – COPA / COZINHA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT. ESTIMA DA	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	<b>ARMÁRIO DE COZINHA</b> , em aço, tipo de parede, acabamento superficial pintado, cor branca, 03 portas, prateleiras, dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 55x105x28cm. Garantia mínima de 12 meses.	UND	5	ITATIAIA	333,33	1.666,65

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.					
2	<b>ARMÁRIO COPA/COZINHA</b> , em aço, cor branca, 06 portas, 02 gavetas, garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	5	ITATIAIA	1.333,33	6.666,65
3	<b>ARMÁRIO DE COZINHA</b> material principal confeccionado em MDP, possuindo 6 portas, sendo 2 em vidro, 3 gavetas, 3 prateleiras, na cor branco, pés reguláveis, puxadores das gavetas e portas de modo externo. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	5	MEGA ZANZINI	756,67	3.783,35
4	<b>TÁBUA DE PASSAR ROUPA</b> , tampo em madeira com forro metálico, pintura em tinta a pó (epóxi), estrutura do tampo em tubo industrial redondo, 3/4 x 0,90mm, superfície acolchoada, com espuma e tecido. guia para regulagem de altura em chapa ff 18 (1,20 mm), cavaletes em tubo industrial redondo 3/4 x 0,90mm, pés dos cavaletes em tubo industrial redondo 3/4 x 0,90mm, travessas do cavalete em tubo industrial redondo 3/4 x 0,90mm. travessas em ferro redondo 3/16. suporte em arame para ferro de passar. ponteiras externas e interna em pvc, chapas, tubos, ferros e arames, com tratamento anticorrosivo.	UND	5	METALMIX	216,67	1.083,35
<b>TOTAL DO LOTE IV</b>					<b>R\$. 13.200,00</b>	

**EMPRESA (razão social):** FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.  
**Inscrição Estadual:** 106.213.601      **CNPJ Nº:** 17.403.450/0001-28

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

**ENDEREÇO:** PRIMEIRA TRAVESSA DO CALAFATE, Nº 26, FAZENDA GRANDE DO RETIRO – SALVADOR/BA

**Tel/Fax:**(71) 3344-1222 / (71) 98718-9778

**E-mail:** [contato@friedmancomercial.com.br](mailto:contato@friedmancomercial.com.br)

**CEP:** 40.354-130

**REPRESENTANTE:** MARCELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA

### LOTE V – EQUIPAMENTOS DIVERSOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT. ESTIMA DA	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	<b>ASPIRADOR DE ÁGUA E PÓ INOX</b> , potência de 1600w, poder de sucção de 285 mbar, com capacidade para 20l, com porta acessórios e bocal de sopro, dimensões aproximadas: 0,35 x 0,35 x 0,47 cm, peso aproximado 4,7 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	20	WAP	665,00	13.300,00
2	<b>CADEIRA BRANCA PLÁSTICA</b> , confeccionada em polipropileno com aditivação UV, carga máxima admissível: 184 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	400	BAEMBA	28,33	11.332,00
3	<b>CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇOS</b> , confeccionada em polipropileno, suporte de carga até 182 kg, dimensões aproximadas: 0,58 x 0,56 x 0,78 cm. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	100	TRAMONTINA	141,50	14.150,00
4	<b>CADEIRA UNIVERSITÁRIA</b> com prancheta confeccionado em polipropileno (pp), no sistema de injeção termoplástica. fixa-se na estrutura através de encaixes retangulares, com travamento na estrutura através de pino-tampão da mesma cor do encosto. assento: confeccionado em polipropileno	UND	50		203,33	10.166,50

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	(pp), no sistema de injeção termoplástica. possui encaixes de garras para fixar-se na estrutura, com travamento feito por parafusos do tipo. acabamentos do encosto e assento: acabamento em polipropileno (pp) na cor a ser definida pelo órgão. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.			JAMC		
5	<b>CARRINHO DE SUPERMERCADO</b> com capacidade de 90 L, fabricado em aço carbono, montado com 2 rodízios giratórios, e 2 rodízios fixos. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	OPPACART	665,00	6.650,00
6	<b>CORTADOR DE GRAMA A GASOLINA</b> 3,8 hp, 2 tempos, refrigerado a ar, 3600 rpm, pintura eletrostática a pó, área de corte 53m, capacidade do tanque de combustível de 1.4l, rodas com rolamentos e revestimento de borracha, que permitem maior aderência, peso aproximado: 36kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	GARTHEN	1.400,00	14.000,00
7	<b>LAVADORA LAVA JATO DE ALTA PRESSÃO</b> , 1.600 libras, com vazão de água de 4.5 (l/min), potência de 1200w, com itens os seguintes itens inclusos: pistola, tubeira vário power, engate rápido, filtro de entrada, peso aproximado: 6,8 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	KARCHER	603,23	6.032,30
8	<b>MÁQUINA DE COSTURA</b> overlock industrial, com	UND	5		2.168,15	10.840,75

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	lubrificação automática 3 fios, 01agulha, com mesa estante e motor, 127v, garantia do fabricante: 01 ano. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.			SUN SPECIAL		
9	<b>MESA NA COR BRANCA</b> , fabricada em polipropileno, com aditivção uv, carga máxima admissível: 200 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	100	BAEMBA	58,33	5.833,00
10	<b>PALLET VAZADO, EM PLÁSTICO RESISTENTE</b> , na cor preta, com capacidade de carga de até 1200 kg, dimensões aproximadas do produto: l: 1000mm x 150mm x 1200mm. Peso aproximado do produto: 8,5 kg. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	120	LAR PLASTICOS	141,67	17.000,40
11	<b>PULPITO</b> em acrílico fabricado com espessuras de 6,0, na mesa, base e suporte de água, mesa superior com inclinação, possui um ressalto de aproximadamente 2cm para conter os objetos sobre a mesa, inclui uma prateleira/porta copos reto alocado a uma altura entre a mesa e a base, colunas laterais com fechamento ao fundo, dobrada para maior resistência em formato semi-sextavada. dimensões aproximadas: A: 109 cm x L: 45 cm x P: 35 cm. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	5	ACRILDE STAC	1.095,67	5.478,35
12	<b>ROÇADEIRA ELÉTRICA</b> 1.200 watts, 220v, monofásica lateral. roçadeira elétrica potência: 1200 watts; rotação máxima: 7.500 rpm; voltagem: 200 v; ruído: 92 db;	UND	10		830,00	8.300,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	diâmetro de corte: 35 cm. acompanha: cinto de sustentação, carretel de nylon. ferramentas peso: 5.6kg; dimensões: 97.5 x 15 x 20.5 mm. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.			TEKNA		
13	<b>TENDA TIPO TOLDO</b> com estrutura sanfonada, confeccionado em aço com pintura anti-ferrugem, cobertura em poliéster, pernas confeccionadas em alumínio, pontas dos pés em plástico, cobertura com proteção de 60 fps, com tirantes para amarração, dimensões : 3m x 3m x 2,50m . APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	25	BELFIX	800,00	20.000,00
14	<b>ROÇADEIRA A GASOLINA</b> com potência de 1,4 kw (1,9 din-os), 29,8 cilindradas, capacidade do tanque de combustível de 580ml, rotação em marcha lenta: 2800 rpm, rotação máxima: 12500 rpm, peso aproximado: 8 kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	STIHL	1.291,67	12.916,70
<b>TOTAL DO LOTE V</b>					<b>R\$. 156.000,00</b>	

**EMPRESA (razão social):** AM TECNOLOGIA LTDA - EPP  
**Inscrição Estadual:** 58.568.260      **CNPJ Nº:** 05.350.300/0001-14  
**ENDEREÇO:** PRAÇA 12 DE OUTUBRO, 07, LOJA 03, CENTRO – SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA  
**Tel/Fax:**(71) 3181-0388  
**E-mail:** [amtecnologia02@gmail.com](mailto:amtecnologia02@gmail.com)  
**CEP:** 43.850-000  
**REPRESENTANTE:** JOSÉ MARIA ROCHA XAVIER

### LOTE VI – ELETRÔNICOSS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT. ESTIMA DA	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
------	----------------	-----	------------------	-------	--------------------	-----------------



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

1	<p><b>ANTENA PARABÓLICA</b> digital resistentes às intempéries, fácil de instalar, acompanha bengala para suporte de lnbf banda c, material em aço com critérios rigorosos de produção e qualidade, obedecendo aos requisitos mais exigentes das normas nacionais e internacionais., prensas usadas para produção das chapas modernas, com alto índice de automação, permitindo, assim, a produção das pétalas com dimensões exatas, proporcionando perfeito ajuste na montagem das antenas e melhores imagens, cor: cinza, diâmetro 1,30 m (chapa), dist. focal 520 mm,f/d 0,4, frequência de operação 3,6 a 4,2 banda c, material do tubo em aço com pintura eletrostática, diâmetro do tubo 0,48mm, 6 pétalas, refletor focal point, limite de elevação 20° a 90°. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</p>	UND	5	CENTURY	730,00	3.650,00
2	<p><b>CAIXA DE SOM ATIVA</b>, com auto falantes com no mínimo 15', potência mínima não inferior a 300w rms de potência. aplicativo que possibilite o controle das funções bluetooth, entrada usb, cartão de memória, potência musical: 800w, sistema acústico bassreflex driver. classe ab número de canais: 2 equalizador; graves:90hz / médios 1khz; agudos: 10khz; atuação: +-12db alto-falante: 15" alimentação; bivolt automático (com fonte chaveada). Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</p>	UND	10	FRAHM	1.949,00	19.490,00
3	<p><b>MICROFONE</b>, tipo de mão, sem fio, alimentação bateria 9v, resposta frequência 20hz a 20khz, tipo receptor 2 antenas, características</p>	UND	10			5.400,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	adicionais frequência vhf-220 a 270 mhz/modulação dbx, alcance até 50 metros, alimentação externa; receptor 110/220 vca, alimentação receptor 12 vdc, frequência 230 a 260 mhz, aplicação sistema de som. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.			VOKAL VWS20 PLUS	540,00	
4	<b>TELEVISOR 40 POLEGADAS</b> tela led; com smart tv; wi-fi embutido; com controle remoto; contendo no mínimo: uma entrada de áudio e vídeo, entrada hdmi e uma entrada usb; deve permitir ajustes de imagem; estéreo/sap; desligamento automático; <i>closed caption</i> ; cor preta; sistema de áudio; bivolt automático, consumo de energia mínimo em standby, compatível com 110/220v. com garantia mínima de 01 ano, com suporte de parede para TV 40"; suporte de parede, fixo, para TV LED de 40" na cor preta. acompanhado dos acessórios de fixação (parafusos, arruelas e buchas), com garantia de 1 ano. É obrigatória a apresentação de prospecto/catálogo técnico oficial dos produtos, que apresente as características técnicas em conformidade com as descritas no edital, apresentados na língua portuguesa e grifados os principais itens técnicos, facilitando assim a identificação no prospecto, bem como identificar/informar a fonte (site, empresa, loja) de onde foi extraído o prospecto. Garantia mínima de 12 meses. Apresentar catálogo do produto. Cada televisor deverá vir com antena digital externa de origem nacional VHF/UHF/digital, frequência 54 a 806 mhz. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e	UND	20	PANASONIC, SUPORTE MULTIVISÃO, ANTENA AQUÁRIO	1.599,00	31.980,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	Certificação do INMETRO do Fabricante.					
5	<p><b>TELEVISOR EM CORES: 42 POLEGADAS.</b> Tela LED; com Smart Tv; wi-fi embutido; com controle remoto; contendo no mínimo: uma entrada de áudio e vídeo, entrada Hdmi e uma entrada USB; deve permitir ajustes de imagem; estéreo/sap; desligamento automático; <i>closed caption</i>; cor preta; sistema de áudio; bivolt automático, consumo de energia mínimo em standby, compatível com 110/220v. Com garantia de 1 ano *é obrigatória a apresentação de prospecto/catálogo técnico oficial dos produtos, que apresente as características técnicas em conformidade com as descritas no edital, apresentados na língua portuguesa e grifados os principais itens técnicos, facilitando assim a identificação no prospecto, bem como identificar/informar a fonte (site, empresa, loja) de onde foi extraído o prospecto. Cada televisor deverá vir com antena digital externa de origem nacional VHF/UHF/digital, frequência 54 a 806 mhz. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.</p>	UND	5	AOC, SUPORTE MULTIVISÃO, ANTENA AQUÁRIO	1.999,00	9.995,00
6	<p><b>TV LED DE 32" POLEGADAS,</b> tecnologia Smart, conversor para tv digital integrado, 3 entradas Hdmi, 2 entradas USB, 1 entrada vídeo composto, 1 entrada vídeo componente, 1 entrada lan, 1 saída áudio/vídeo (digital áudio - spdif), 1 entrada para fone de ouvido, 1 entrada rf para antena, resolução hd 1366 x 768 <i>pixels</i>, tempo de resposta 12ms, potência de áudio total (rms) 5w+5w, entrada áudio e vídeo , conexão p/fone de ouvido, taxa de</p>	UND	5	AOC	1.079,00	5.395,00

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

	atualização 60 hz, contraste dinâmico 200,000:1, consumo de energia 60w, brilho de 260 cd/m, sistema de tv ntsc, pal-m,pal-n,isdb-tb, classificação de consumo (selo ence) a, dimensões aproximadas c/base (LxAxP) mm² 969 x 435 x 77, peso s/base no máximo 7kg. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.					
7	<b>MINI SYSTEM COM POTENCIA</b> total rms mínima de 1500w, entrada usb, bluetooth, rádio FM, compatível com as mídias: CD, CD-R/rw, mp3 e wma, formatos compatíveis: CD, CD-R/RW, mp3, wma e mp4, controle remoto, capacidade para 1 CD, cor preto. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	PHILCO	1.499,00	14.990,00
8	<b>PROJETOR DE MULTIMÍDIA</b> com as seguintes especificações mínimas: datashow com luminosidade mínima de 2900 luméns – bivolt, com lâmpada de duração mínima de 3.000 horas. que possua sistema de vídeo pal, pal60, ntsc, secam, ntsc4, 43, pal-n, pal-m. com contraste mínimo de 3.000:1 com controle remoto com entradas vídeo. componente (rgb), vídeo composto VGA USB, s-vídeo Hdmi com funções para projetor de teto e mesa. Acompanhado de tela de projeção com tripé 2x2, em tecido vinil convencional 1.0. Garantia mínima de 12 meses. APRESENTAR CATALOGO DO PRODUTO e Certificação do INMETRO do Fabricante.	UND	10	EPSON, TELA VISOGRAF	3.110,00	31.100,00
<b>TOTAL DO LOTE VI</b>					<b>RS. 122.000,00</b>	
<b>TOTAL GERAL DOS LOTES I A VI</b>					<b>RS. 953.194,00</b>	

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



**ESTADO DA BAHIA**  
**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**  
Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

Teodoro Sampaio, 19 de setembro de 2018.

\_\_\_\_\_  
**Prefeito**

\_\_\_\_\_  
**Secretária Municipal de Administração e Finanças**

\_\_\_\_\_  
**Secretária Municipal de Assistência Social**

\_\_\_\_\_  
**Secretário Municipal de Educação e Cultura**

\_\_\_\_\_  
**Secretária Municipal de Saúde**

\_\_\_\_\_  
**Secretário Municipal de Esporte Turismo e Lazer**

\_\_\_\_\_  
**Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos**

\_\_\_\_\_  
**FRIEDMAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.**

\_\_\_\_\_  
**DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

\_\_\_\_\_  
**AM TECNOLOGIA LTDA - EPP**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

## ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 072/2018

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, por determinação do Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº **072/2018**, tendo como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de fogos de artifícios, para eventual e futura compra como forma de suprir as necessidades dos festejos tradicionais no município, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Contratada: Empresa **HELENO FERREIRA DA ROCHA**. CNPJ nº **11.358.203/0001-70**. Valor: **R\$. 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)**.

Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina das Graças Pereira Soares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 17 de setembro de 2018.

Crispina das Graças Pereira Soares  
**Responsável pelas Publicações**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



**ESTADO DA BAHIA**  
**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

## EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 104/2018

**CONTRATADA: HELENO FERREIRA DA ROCHA**

**CNPJ nº 11.358.203/0001-70**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de fogos de artifícios, para eventual e futura compra como forma de suprir as necessidades dos festejos tradicionais no município, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**ÓRGÃO: 06** - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

**UNIDADE/ORÇ: 05** – Unidade de Cultura

**ATIV./PROJ: 2.078** – Manutenção das Ações Culturais

**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00** – Material de Consumo

**FONTE DE RECURSO: 01**

**VALOR: R\$. 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)**

**VIGÊNCIA:** De 17/09/2018 a 31/12/2018.

**AMPARO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, inciso II.

**LICITAÇÃO:** Dispensa de Licitação nº. **072/2018**.

**DATA DO CONTRATO:** 17/09/2018.

Teodoro Sampaio - BA, 17 de setembro de 2018.

---

Crispina das Graças Pereira Soares  
**Responsável pelas Publicações**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

### ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 074/2018

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, por determinação do Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº **074/2018**, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para coleta, acondicionamento, transporte, tratamento, descaracterização e destinação final de resíduos de serviços de saúde sólidos ou químicos dos grupos A B e E, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: Empresa **RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI**. Valor: **R\$. 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)**. Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina das Graças Pereira Soares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 20 de setembro de 2018.

Crispina das Graças Pereira Soares  
**Responsável pelas Publicações**



# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



**ESTADO DA BAHIA**  
**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

## EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 106/2018

### CONTRATADA: RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI

CNPJ nº 02.524.491/0001-03

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para coleta, acondicionamento, transporte, tratamento, descaracterização e destinação final de resíduos de serviços de saúde sólidos ou químicos dos grupos A B e E, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

### DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**ÓRGÃO: 08** - Secretaria Municipal de Saúde

**UNIDADE/ORÇ: 09** - Fundo Municipal de Saúde

**ATIV./PROJ: 2.020** – Gestões das Ações de Saúde da Família - PSF

**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00** – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

**FONTE DE RECURSO: 14** – Recursos SUS

**ÓRGÃO: 08** - Secretaria Municipal de Saúde

**UNIDADE/ORÇ: 09** - Fundo Municipal de Saúde

**ATIV./PROJ: 2.041** – Pronto Socorro de Atendimento - PA

**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00** – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

**FONTE DE RECURSO: 02** – Saúde 15%

**VALOR: R\$. 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)**

**VIGÊNCIA:** De 20/09/2018 a 20/05/2019.

**AMPARO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, inciso II.

**LICITAÇÃO:** Dispensa de Licitação nº. 074/2018.

**DATA DO CONTRATO:** 20/09/2018.

Teodoro Sampaio - BA, 20 de setembro de 2018.

---

Crispina das Graças Pereira Soares  
**Responsável pelas Publicações**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

### ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 075/2018

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, por determinação do Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº **075/2018**, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de envelopamento conforme layout apresentado, com plotagem de recorte em vinil automotivo polimérico, colocação de fumê em veículos 80% e colocação de perfurado para-brisa traseiro dos veículos novos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do município de Teodoro Sampaio. Contratada: Empresa **IVONETE DIAS ALMEIDA ARAÚJO**. CNPJ nº **26.585.429/0001-81**. Valor: **R\$ 5.290,00 (CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS)**. Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina das Graças Pereira Soares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 20 de setembro de 2018.

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA  
**Responsável pelas Publicações**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio**

Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128

## EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 107/2018

**CONTRATADA: IVONETE DIAS ALMEIDA ARAÚJO**

**CNPJ nº: 26.585.429/0001-81**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de envelopamento conforme layout apresentado, com plotagem de recorte em vinil automotivo polimérico, colocação de fumê em veículos 80% e colocação de perfurado para-brisa traseiro dos veículos novos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do município de Teodoro Sampaio.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**ÓRGÃO: 08** - Secretaria Municipal de Saúde

**UNIDADE/ORÇ: 09** – Fundo Municipal de Saúde

**ATIV./PROJ: 2.020** – Gestão das Ações de Saúde da Família - PSF

**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00** – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

**FONTE DE RECURSO: 02** – Saúde 15%

**ÓRGÃO: 08** - Secretaria Municipal de Saúde

**UNIDADE/ORÇ: 09** – Fundo Municipal de Saúde

**ATIV./PROJ: 2.041** – Pronto Socorro de Atendimento - PA

**ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00** – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

**FONTE DE RECURSO: 02** – Saúde 15%

**VALOR: R\$ 5.290,00 (CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS)**

**VIGÊNCIA:** De 20/09/2018 a 31/10/2018.

**AMPARO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, inciso II.

**LICITAÇÃO:** Dispensa de Licitação nº. **075/2018**.

**DATA DO CONTRATO:** 20/09/2018.

Teodoro Sampaio - BA, 20 de setembro de 2018.

---

Crispina das Graças Pereira Soares  
**Responsável pelas Publicações**

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO  
CNPJ Nº. 13.824.248/0001-19  
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em organização, planejamento e execução de infra estrutura para atendimento de atividades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a ser realizado no dia 03 de outubro de 2018 às 09:00h, O Edital está disponível em sua sede da Prefeitura das 8:00 às 12:00h e das 14h às 17h de 2ª a 6ª, telefone 75 3237-2133. Email: [licitacaocontrato216@gmail.com](mailto:licitacaocontrato216@gmail.com) -Crispina das Graças Pereira Soares – Pregoeira.